Ofício nº 71/2025 – G.P.
Proc. CM nº 2451/2025

Santo André, 15 de abril de 2025

À Senhora

Adriana Marra

E-mail: adrianamarra2@gmail.com

Assunto: Audiência Pública a fim de promover um Seminário para o debate técnico sobre

o novo Plano Nacional de Educação – PNE e implantação do Sistema Nacional de

Educação - SNE.

Prezada Senhora,

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Educação e Cultura nomeada

nesta Legislatura;

CONSIDERANDO a centralização da educação, relação aluno-professor, suas

famílias, sociedade civil, instituições de ensino, gestores escolares, representatividade dos

cidadãos, pais, educadores e professores;

CONSIDERANDO que esta Audiência Pública tem por objetivo um debate

técnico e aprofundado no tema Educação, sobre o novo Plano Nacional de Educação – PNE e

implantação do Sistema Nacional de Educação – SNE;

Comunicamos que, no dia 15 de abril, foi aprovado requerimento do Vereador

WILLIAM LAGO, que anexamos ao presente, autorizando a realização de Audiência Pública

no próximo dia 25 de abril de 2025, sexta-feira, das 9 às 12 horas, no Plenário da Câmara

Municipal de Santo André, SP, diante da relevância da matéria, para debate das questões

elencadas, onde V.Sa., fará parte do Corpo Docente com o Tema: Contexto Histórico do

Controle Social e sua Aplicação no PNE e no SME

Informamos que a apresentação disponibilizará espaço dedicado à participação

presencial do público e se dará também de forma virtual, no canal da TV Câmara de Santo

André pelo site www.youtube.com e pela página da internet www.cmsandre.sp.gov.br (TV

Câmara).

Respeitosamente,

CARLOS ROBERTO FERREIRA

Presidente

/IGS

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360030003800340031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:adrianamarra2@gmail.com

		2025-04-16T08:00:06-0300